

**Protokół nr 14**  
**z posiedzenia Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów**  
**w dniu 20.11.2019 r.**

**Posiedzenie prowadził Pan Stanisław Baczyński Przewodniczący Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów.** W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji i zaproszeni goście zgodnie z załączonymi listami obecności.

**PORZĄDEK POSIEDZENIA:**

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku.
2. Analiza planu rzeczowo-finansowego na drogach na koniec 2019 roku.
3. Prezentacja projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2020-2030.
4. Prezentacja projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok.
5. Sprawy różne.

**Ad. 1**

**Przewodniczący** – stwierdził prawomocność posiedzenia i przedstawił proponowany porządek posiedzenia.

**Komisja jednogłośnie (za – 8) przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia.**

**Ad. 2**

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – przedstawił prezentację pt. Informacje dotyczące planu rzeczowo-finansowego inwestycji i remontów oraz założeń do planu finansowego na rok 2020 (załącznik do protokołu).

**Przewodniczący** – podziękował za prezentację i materiały. Prowadzone są jeszcze prace na drogach wojewódzkich, czy będą też obcinane gałęzie drzew?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – też, ale problem polega na tym, że nie możemy tego robić w okresie lęgowym, czyli od marca do października. Teraz jest właściwy moment żeby zwisające gałęzie poobcinać. Wiąże się to też z tym, że jeżeli gałąź spadnie na pojazd, to jesteśmy zobowiązani do zapłaty odszkodowania za uszkodzony pojazd. Dzieje się to w różnym stopniu i sukcesyjnie, ponieważ nie jesteśmy w stanie, ze względu na wielkość środków finansowych, tak generalnie w całym województwie wszystkiego obciąć.

**Radna Ewa Żak** – DW 942 w Szczyrku koło Białego Krzyża, czy były tam jakieś prace?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – na samym Białym Krzyżu nie jest zrobione. W Szczyrku w tym roku wymieniliśmy nawierzchnię na 5 km. Uznaliśmy, że odcinek niżej jest bardziej uczęszczany. W przyszłym roku będziemy chcieli dalej to zrobić.

**Radny Marek Kopel** – Pan zna już projekt budżetu na 2020, czy kwoty na drogi są wystarczające?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – nie, jeszcze zgodnie z naszymi potrzebami i przygotowaniem brakuje 150 mln zł.

**Radny Marek Kopel** – ale pozwala funkcjonować na przyzwoitym poziomie?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – tak, jeszcze nigdy nie mieliśmy takich środków (500 mln zł).

**Radny Mirosław Mazur** – jest pozycja dotycząca przebudowy drogi 791 do DK 78 wchodzącej też do gminy Zawiercie. Czy przebudowa uwzględnia fakt wybudowanie przez gminę obwodnicy zachodniej i w dalszej perspektywie stania się śladem prawdopodobnie nowej drogi 791? Czy są prowadzone rozmowy w tym kontekście?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – w tym roku została podpisana umowa na przebudowę. W tej chwili prace prowadzone są na odcinku od ronda do obwodnicy Myszkowa i później od strony Poczesnej. Projekt przewiduje od drogi 78 w istniejącym śladzie. Natomiast jeśli kiedyś nastąpi przekazanie dróg, to ten odcinek od ronda do drogi 78 będzie drogą powiatową.

**Radny Mirosław Mazur** – na drodze 796 w Kuźnicy (gmina Łazy) jest zwięzka na moście.

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – jest w trakcie projektowania, ale nie na rok przyszedł.

**Radny Mirosław Mazur** – jak wyglądają relacje z powiatami w kwestii remontów dróg?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – sama konstrukcja administracji, która powstała od 1999 roku powoduje, że nie ma w samorządach systemu hierarchicznego. Miasto na prawach powiatu pozyskuje subwencje z Ministerstwa na drogi wojewódzkie i robi na tych drogach suwerennie co chce. Nie ma potrzeby uzgadniania z nami czegokolwiek z wyjątkiem organizacji ruchu.

**Radny Mirosław Mazur** – pyta bardziej o to, jak to w praktyce funkcjonuje.

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – dobrą współpracę z miastem na prawach powiatu mamy z Bielskiem i Rybnikiem. Natomiast z innymi średnio to wygląda.

**Radny Grzegorz Wolnik** – mamy dokumentacje zrobione w ramach RPO np. DW925. Czy jesteśmy w stanie wykorzystać tą dokumentację w taki sposób żeby wydzielić etapy? Widomo, że środków nie wystarczy i czy nie jesteśmy w ten sposób w stanie części etapów zrobić ze środków własnych?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – wręcz musimy tak zrobić ponieważ mając Zezwoleniu na Realizację Inwestycji Drogowej (ZRID) wywłaszczyliśmy prywatną własność pod pas drogowy, a Województwo za to zapłaciło i dalej płaci odszkodowania. Droga 925 jest mocno wyeksploatowana i należy ją zrobić. Jediną szansą, aby w dalszym ciągu poprawiać stan techniczny dróg wojewódzkich jest wydzielanie odcinków i sukcesywne ich robienie. Cały czas znakiem zapytania jest przyszła perspektywa UE. Czy będą środki na drogi, czy nie? Pogłoski wskazują, że środki mają być na infrastrukturę kolejową. Jest też Fundusz Dróg Samorządowych, w którym nie ma w tej chwili dróg wojewódzkich. Twórcy ustawy wychodzili z założenia, że drogi wojewódzkie mają wsparcie UE. Czyli drogi powiatowe i gminne miały wsparcie tego Funduszu. Natomiast jeśli nie dostaniemy wsparcia UE, to prosiłoby się zmienić tą ustawę, żeby drogi wojewódzkie również mogły zostać wsparte z Fundusz Dróg Samorządowych. W tej chwili z autostradą A1 mamy 6 węzłów i trzeba sobie zdawać sprawę, że ruch do autostrady i z autostrady jest nie tylko kwestią ilościową, ale i jakościową (samochody ciężarowe). Drogi te powinny być przebudowane, a droga 925 jest jedną z takich dróg.

**Radny Grzegorz Wolnik** – tam jest A4, A1 i droga ekspresowa (DTŚ).

**Radny Zbigniew Przedpelski** – na mapie w rejonie węzła Ostropa na A4 jest odcinek w kolorze dróg wojewódzkich, ale namalowany linią przerywaną. Czy to tak zwana obwodnica Sośnicy?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – mamy kompletną dokumentację, pozwolenie ZRID i przejęte tereny. Niestety nie mamy środków.

**Radna Agnieszka Biegun** – droga 943 Laliki częściowo została zrobiona i jest projekt na przyszły rok. Czy w przyszłym roku będzie tylko projekt, czy będzie zrobione?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – będziemy to robić w przyszłym roku.

**Radny Piotr Czarnynoga** – ile z 17 powiatów ma porozumienie i w naszym imieniu prowadzi bieżące utrzymanie dróg, a ile nie ma?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – mniej więcej połowa.

**Radny Piotr Czarnynoga** – czy lepiej jak my to prowadzimy, czy lepiej jak powiat?

**Zbigniew Tabor Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach** – wszystko zależy od ludzi. Był taki moment, że powiaty się wykruszyły. Wzięło się to ze zwiększenia dokładności rozliczeń wykonanych robót i część powiatów się wycofała. Natomiast do tych, które zostały nie mamy zastrzeżeń. Jesteśmy jedynym województwem w Polsce, które ma powierzone zadania bieżącego utrzymania.

### **Ad. 3**

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – została znowelizowana forma (wzór) Wieloletniej Prognozy Finansowej. Jest on o wiele bardziej przejrzysty. Załącznik nr 2 niewiele się zmienił w stosunku do obecnego. Generalnie nie było potrzeby wydłużenia WPF i dalej jest do 2030 roku. Spełniony jest warunek art. 243, czyli wskaźnik realny nie narusza wskaźnika dopuszczalnego. Na stronie 20 są dane brane do wyliczenia wskaźnika. Od lat nie obowiązuje dla samorządów konstytucyjny limit zadłużenia budżetu państwa w którym relacja długu publicznego do PKB nie może przekroczyć 60%. Niemniej Regionalna Izba Obrachunkowa opiniując projekt i możliwość spłaty kredytów sama wylicza ten wskaźnik. W naszym przypadku zakładając pełne wykorzystanie kredytów w tym roku wskaźnik ten powinien wynieść 36%. Opis jest dostosowany do nowych wymogów z rozporządzenia Ministra Finansów. Na stronie 18 jest wielkość długu. Zaciągając wszystkie kredyty wielkość długu powinna wynieść 658 mln zł. W międzyczasie będą spłacane kredyty w przyszłym roku zostanie spłaconych 13 kredytów zaciągniętych w latach 2010-2013. Dochody obliczone są zgodnie ze wskaźnikami Ministerstwa Finansów. Rok 2020 WPF jest zgodny z projektem budżetu na 2020 rok. WPF spełnia wszystkie warunki ustawowe.

**Radny Piotr Czarnynoga** – w wykazie wieloletnich przedsięwzięć na stronie 4 pod numerami 28, 29 i 30 są inwestycje w Muzeum Śląskim w latach 2020-2024 i kwoty w poszczególnych latach nie sumują się do całościowej kwoty.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – są tu środki własne, które muszą być zaangażowane, a nie ma środków UE.

**Radny Piotr Czarnynoga** – str. 6 w roku 2024 mamy bardzo znaczącą kwotę na Stadion Śląski (30,5 mln zł).

**Izabela Domogała Członek Zarządu Województwa** – środki na organizację Mistrzostw Europy w Lekkoatletyce w 2024 r.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – chyba na sesji sierpniowej było to wprowadzone do WPF. Startując o przyznanie musimy wykazać, że jesteśmy przygotowani, jest to wydatek bieżący.

**Radny Mirosław Mazur** – subwencja ogólna spada. Jest to pewien trend i z czego on wynika?

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – subwencja ogólna spada ponieważ spada liczba uczniów. Subwencja jest liczona od ilości uczniów we wrześniu, kiedyś był to czerwiec. Dodatkowo jest stanowisko Ministerstwa Edukacji, że subwencja ma pokryć koszty nauczycieli. Natomiast koszty pracowników administracji i koszty utrzymania są zadaniem samorządu. W związku z tym Ministerstwo zmniejszyło nam subwencje na część oświatową na 2020 rok o 820 tys. zł.

**Radny Mirosław Mazur** – ale z czego się to bierze? W roku 2017 jest to ok. 82 mln zł, w roku 2018 jest to ok. 79 mln zł, a teraz jest to ok. 81,5 mln zł. Natomiast na rok 2020 jest 80,5 mln zł. W innych częściach subwencji widać duże zmiany. Patrząc na dane może stwierdzić, że nie ma aż takich zmian w liczbie uczniów, mieszkańców, czy innych wskaźnikach dla województwa.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – część oświatowa subwencji wyliczona jest według algorytmów rozporządzenia Ministerstwa Finansów i Ministerstwa Edukacji. Następnie przyjmujemy wzrost o wskaźnik ministerialny, który musimy zastosować. Część wyrównawcza jest liczona zgodnie z ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, gdzie porównuje się dochody na głowę mieszkańca w danym województwie z średnim dochodem na głowę mieszkańca kraju. Jest tu kolejny algorytm, gdzie ministerstwo dysponując danymi wylicza ile nam się należy. Jest to zawsze na podstawie roku poprzedzającego rok bazowy. Jeżeli to był dobry rok z PIT i CIT, to mamy wysoki wskaźnik na głowę w porównaniu do średniej z całej Polski. Dlatego są takie wahania.

**Radny Mirosław Mazur** – czyli rok 2018 był słaby ponieważ w 2019 nastąpił duży wzrost?

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – tak, choć nie wiemy jakie dane daje do algorytmu Ministerstwo Finansów. Mieliśmy przykład z częścią regionalną na rok 2019. Błędne założenie w algorytmie spowodowało, że najpierw dostaliśmy zbyt wiele, a następnie była korekta i nam zmniejszono do 16 mln zł. Na przyszły rok mamy informację, że będzie to ok. 20 mln 500 tys. zł. Część uzupełniająca, to dodatkowe pieniądze na konkretne inwestycje drogowe.

**Przewodniczący** – wzory algorytmów obowiązują wszystkie województwa. Algorytm oświatowy wynika z ilości uczniów, a subwencja regionalna dotyczy wskaźników makroekonomicznych.

**Radny Mirosław Mazur** – subwencja oświatowa wygląda najbardziej logicznie, a nasze szkoły są specyficzne, bo nie mają stałego strumienia uczniów.

**Przewodniczący** – ostateczne wyliczenia ukażą się w okolicach marca.

**Jan Kawulok Przewodniczący Sejmiku** – jesteśmy coraz bogatszym województwem, podobnie w Unii Europejskiej w pewnym momencie też będziemy bogatsi i pewne procesy trzeba przewidzieć. Na szczęście przychody z CIT są dużo większe niż zmniejszenia subwencji.

#### **Ad. 4**

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – projekt budżetu jest zgodny z pierwszym rokiem WPF. Mamy deficyt wynoszący 125 mln 173 tys. zł. Ustawa wymaga zrównoważenie budżetu, czyli pokazania przychodów. Będzie to 243 mln 205 tys. zł. Zaciągając kredyty w latach wcześniejszych należy je spłacić i na spłatę rat kredytów

zaplanowano 118 mln 31 tys. zł. Biorąc pod uwagę dochody plus przychody oraz wydatki plus rozchody różnica wynosi 0. W pierwszym zestawieniu różnica wynosiła 131 mln zł i Zarząd, po analizie wydatków, zrezygnował z części zadań lub ograniczył środki. W Tabeli nr 4 na stronie 139 jest zestawienie zadań, na które brak środków finansowych w projekcie na 2020 rok. Kwota jest najwyższa w ostatnich latach, bo było to z reguły ok. 250 - 300 mln zł, a teraz zestawienie obejmuje 536 mln zł. W przychodach budżetu wpisano spłatę rat udzielonych pożyczek (10 mln zł), ale nie wiadomo czy zostaną spłacone. W tym roku nie spłacono z pożyczek udzielonych szpitalom 4 mln zł. Wpisane są też wolne środki w wysokości 36 mln 272 tys. zł. Jest to wynik roku 2018, który nie został wykorzystany w całości w tym roku. Informowałam, że są tu środki PESA S.A., z którą jesteśmy w sporze sądowym. Celem zrównoważenia projektu wpisaliśmy tę kwotę, ale z tegorocznego wyniku, będzie trzeba jakąś kwotę utrzymać, ponieważ może zapaść wyrok sądowy i będą konieczne rozliczenia. Zaplanowaliśmy 118 mln zł kredytu na rozchody kredytu. W tym roku nie zaciągnęliśmy jeszcze kredytu, bo pierwsze dwie raty zapłaciliśmy z bieżących środków, z uwagi na dobrą realizację dochodów. We wrześniu nastąpiła korekta budżetu i potrzeby kredytowe zmniejszyły się. Aktualny plan wynosi 91 mln zł, ale może nie będzie potrzeby jego zaciągania. Niemniej przetarg na kredyt został rozstrzygnięty i jesteśmy przed podpisaniem umowy. Ponownie planowany jest kredyt na kredyt. Zadania inwestycyjne na przyszły rok nie są duże (75-80 mln zł). Na stronie 131 są zestawienia zbiorcze od 2015 roku. Dochody w roku 2016 zmalały, co było efektem definitywnego rozliczenia Drogowej Trasy Średnicowej. Następnie dochody sukcesywnie wzrastają. W budżecie państwa zakładany jest wzrost dochodów o 21%, a my założyliśmy wzrost o 22,7%. Wydatki wzrost w stosunku do tego roku o 21%. Nie przewidujemy udzielenia pożyczek, bo w tym momencie nie mamy wolnych środków. Tabela 2 zawiera szczegółowe źródła dochodów. Następnie jest pokazana struktura procentowa wydatków. Duży wzrost jest w edukacji, ale to wynika z inwestycji w Planetarium. Wnioski radnych do budżetu przekazane zostały merytorycznym wydziałom. Nie wszystkie wnioski miały określone kwoty.

**Przewodniczący** – Tabela 4 prowokuje do zmian. Nie wszyscy radni są fachowcami by wycenić 1 km drogi, a różnica może wynosić od 3 do 17 mln zł. Radni wskazują raczej jakąś potrzebę działania, niż uciekają się do konkretów. Wnioski wynikają ze spotkań z mieszkańcami itp. W niektórych pozycjach jest duży wzrost np. w transporcie o 84 mln zł, w administracji o 16 mln zł. W oświacie w roku 2019 dostaliśmy ok. 81 mln zł i dodajemy do tego chyba 45 mln zł. W następnym roku podobna sytuacja. Czy ktoś nad tym czuwa?

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – w oświacie za 10 miesięcy mamy wykonanie w Dziale 801 na poziomie 74%. Środki są na wynagrodzenia w oświacie i na administrację, na którą nie dostaliśmy środków w ramach subwencji. W Dziale Edukacyjna opieka wychowawcza wykonanie wynosi 71,6%, ale tu była korekta, ponieważ jest tu budowa Planetarium. W przyszłym roku jest tu duży wzrost, bo ze środkami z UE jest to 130 mln zł.

**Radna Gabriela Łacna** – w ochronie zdrowia Dział 851 wydatki rok w rok rosną. W roku 2019 do końca września wydaliśmy ok. 106 mln zł, a w projekcie na 2020 jest 87 mln zł. Czy nie zabraknie nam środków? Planujemy mniej, kiedy do września wydaliśmy już więcej. Czy środki finansowe na pokrycie wyniku ujemnego są w tej kwocie zaplanowanej?

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – tak, 40 mln zł. W tym roku mieliśmy 20 mln zł i dołożyliśmy chyba w maju 21 mln zł. Teraz już jest wpisane 40 mln zł.

**Radny Piotr Czarnynoga** – zaplanowane są przychody w wysokości 10 mln zł ze spłaty udzielonych naszym szpitalom pożyczek. Chyba jest pewne, że one tego nie spłacą. Będziemy więc musieli znaleźć inne dochody lub przychody w wysokości 10 mln zł.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – lub nie rozpoczynać nowych zadań.

**Radny Piotr Czarnynoga** – ale czy pojawia się po stronie wydatków te 10 mln zł? Bo jest to dodatkowe 10 mln zł jakie wydamy na zdrowie.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – nie jest to wydatek, ale rozchód budżetu.

**Radny Piotr Czarnynoga** – możemy jednak przyjąć, że dodatkowo wydamy 10 mln zł na zdrowie. Poprosił o zrobienie zestawienia na posiedzenie Komisji Edukacji, Nauki i Kultury zawierające wydatki na oświatę w latach 2015-2020. Dokładamy do oświaty wyjątkowo dużo i trzeba sobie zadać pytanie czy ktoś nad tym panuje.

**Jan Kawulok Przewodniczący Sejmiku** – duża część naszej oświaty to są szkoły przyszpitalne np. przy sanatoriach. Koszty są z reguły stałe i nie niskie, a uczniów czasami nie ma. Rozmawiał już czy pewne szkoły możemy zawiesić lub zlikwidować, ale jest to bardzo trudne. Niektóre pediatryczne szpitale powiatowe nie mają szkół, a nasze mają. Wymaga to analizy.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – wcześniej liczono uczniów według stanu na czerwiec, a teraz według stanu na wrzesień. Zgodnie z rozporządzeniem ministra trzeba liczyć ilość dni jakie uczeń tam był. Co roku mamy zwroty części oświatowej subwencji w wyniku kontroli. Nie ma dyscypliny finansowej z tego tytułu (bo zmienione zostały zasady liczenia) i nie ma odsetek ustawowych.

**Radny Dariusz Iskanin** – w szkołach przy sanatoriach jest jednak trochę inna sytuacja niż w przypadku szpitali pediatrycznych. W szpitalach pediatrycznych pacjenci są często w stanach ostrych i przebywają od 3 dni do dwóch tygodni, ale są to dzieci leżące. Natomiast w sanatoriach jest to inaczej. Przykładowo w sanatorium „Bucze” są turnusy 19 dniowe. Celem turnusu jest rehabilitacja lecznicza, ale dzieci są w dobrym stanie, chodzące i muszą mieć obowiązek szkolny.

**Przewodniczący** – każdy szczebel samorządu ma swoje zadania i swoją strukturę szkół. Pytanie, czy ta sieć jest wydolna i spełnia swoje zadanie. Trudno nie zauważyć, że jest to duża pozycja i rośnie. Stąd nasze pytanie.

**Radna Ewa Żak** – zgłaszałam wnioski do budżetu i dla Muzeum Historycznego w Bielski Białej wnioskowałam o 4 mln zł na remonty, a jest tylko 500 tys. zł. Jestem tym rozczarowana i będę w dalszym ciągu prosić o zwiększenie środków. Muzeum to przez wiele lat było traktowane po macoszemu, a składa się z czterech obiektów.

**Radna Agnieszka Biegun** – ma powstać Panteon, a nie mamy środków na już istniejące instytucje kultury. Czy jest zasadne powstawanie nowych instytucji, w których będziemy musieli partycypować w utrzymaniu? Nie kwestionuje powstania Panteonu.

**Przewodniczący** – w tamtym roku przyznano 150 tys. zł na Skansen w Ślemieniu. Nie widać tej pozycji w budżecie, nie ma też tego w porozumieniach między jednostkami?

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – w tym roku przekazano, ale nie wie czy już rozliczyliśmy.

**Przewodniczący** – tak, w tym roku przekazaliśmy, ale chodziło, aby to utrzymać w roku następnym. Środki na WOPR i GOPR są zabezpieczane w wysokości 1 mln zł.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – tak.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – Dział 750 Administracja publiczna na funkcjonowanie Kancelarii Sejmiku zaplanowano 3 mln 431 tys. zł, a w roku ubiegłym było 4 mln 831 tys. zł. Na diety radnych i zakup materiałów jest 1 mln 547 tys. zł. Składki członkowskie Województwa Śląskiego zmniejszyły się o 1 mln 400 tys. zł (środki na rzecz Stowarzyszenia Biznes – Nauka - Samorząd „Pro Silesia”). Poprosił o wyjaśnienia, co ma to Stowarzyszenie do funkcjonowania Kancelarii Sejmiku?

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – Dział 750 rozpoczyna się od Rozdziału 75017 Sejmiki województw. Sejmik decyduje do jakich organizacji wstępuje Województwo Śląskie jako osoba prawna. W imieniu tego Województwa uiszcza się składki właśnie w tym dziale i rozdziale klasyfikacji budżetowej.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – czyli likwidując to zaoszczędziliśmy ok 1,5 mln zł.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – tak, taka jest klasyfikacja.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – Tabela nr 4 pytał Dyrektora Zarządu Dróg Wojewódzkich o obwodnice Sośnicowic, czy środki na ten cel nie są w tej tabeli.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – może być w zadaniach inwestycyjnych, ale nie zna programu rzeczowego. Jedną z pierwszych czynności po uchwaleniu budżetu jest uchwalenie programu rzeczowego. Zapyta o tą sprawę. Pełna Tabela nr 4 zawierające każde zadanie ma 18 stron.

**Jan Kawulok Przewodniczący Sejmiku** – str. 101 na funkcjonowanie i obsługę Sejmiku Młodzieżowego Województwa Śląskiego jest 354 tys. zł. Porównując do Sejmiku i diet radnych kwota ta wydaje się duża. Był przekonany, że jest to działalność prawie społeczna. Czy w tym roku kwota była podobna?

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – chyba była podobna.

**Przewodniczący** – jest to bardzo dobre pytanie. Często się mówi, że radni dużo kosztują, a jak się to zderzy z rzeczywistością to wygląda to inaczej.

**Radna Ewa Żak** – zgłaszała też wnioski o sprzęt dla Szpitala Wojewódzkiego w Bielsku Białej na kwotę ponad 2 mln zł. Niestety nie widzi tych wniosków. Natomiast Szpital w Bytomiu ma na sprzęt ok. 6 mln zł, Szpital w Sosnowcu ma ok. 5 mln zł. Wnioskowała też o środki na doposażenie apteki w Szpitalu Kolejowym w Wilkowicach – Bystrej i też nie ma środków na ten cel.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – zobowiąże dyrektorów do udzielenia odpowiedzi na pytania.

**Przewodniczący** – każdy będzie za swoimi wnioskami zabiegał. Na stronie 129 mamy Plan wpływu z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych. To jest ta słynna opłata marszałkowska? Co my z tego mamy?

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – jesteśmy kasa zbierającą opłaty i ich rozdzielającą na fundusze: narodowy, wojewódzki, powiatowy i gminny. Walczyliśmy o to, aby za obsługę tego funduszu coś dostać. Dostaliśmy 1,5% od zrealizowanych wpływów (w planie na 2020 r. to 1 mln 270 tys. zł). Jest to jednak tzw. parafundusz i środki mogą być przeznaczone tylko na zadania związane z windykacją i obsługą opłat. Część środków jest na wynagrodzenia pracowników zbierających opłaty.

**Przewodniczący** – czyli to tzw. opłata marszałkowska?

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – nie ma takiej nazwy, chyba że to nazwa obiegowa.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – rzeczywiście nie ma takiej nazwy formalnie. W prasie określenie opłata marszałkowska jest używane w odniesieniu do trzech rodzajów opłat:

za korzystanie ze środowiska i wprowadzanie zanieczyszczeń do powietrza, za wprowadzanie zanieczyszczeń do wody i za umieszczanie odpadów na wysypiskach.

**Przewodniczący** – tu jest sedno sprawy. My jako radni bardzo często jesteśmy oskarżani o to, że opłaty rosną, bo rośnie opłata marszałkowska. Więc albo zrobimy ze strony Województwa jakąś akcję medialną, że nie jest to żadna opłata marszałkowska i wyjaśnimy, że mamy z tego 1,5%. Albo będziemy cierpieć za nieswoje. Nie chce cierpieć za to, że Województwo tylko zbiera i redystrybuuje środki. Opłaty za odpady w tym roku bardzo mocno wzrosną z różnych przyczyn. Nie możemy ponosić konsekwencji, nawet wizerunkowych za złą interpretację nazwy.

**Radny Zbigniew Przedpełski** – rzeczywiście wzrost opłaty jest stały i ostatnio wynosił ze 170 zł do 270 zł, ale jest to skutek polityki zmierzającej do tego, aby z odpadami coś zrobić. Jest to wyraz ogólnoeuropejskiej polityki zmierzającej do odzyskania odpadów. Natomiast nazwa jest promowana przez dziennikarzy.

**Radny Marek Kopel** – w Tabeli 4 są podane różne rzeczy, których nie możemy wykonać i na końcu są podane dwie umowy ze Stadionem Śląskim, bez których nie może on funkcjonować. Natomiast jak się przeczyta Tabelę 1 w której są historyczne dane i podane jest planowane wykonanie tegorocznego budżetu, z którego wynika, że nie tylko nie będzie deficytu w wysokości 111 mln zł, ale będzie 250 mln zł nadwyżki. Czyli jest to 300 mln różnicy. Praktyka wskazuje, że wynik jest później zwykle jeszcze lepszy. Niech jednak będzie to 250 mln zł plus. Czyli w sumie 350 mln zł plus. W tegorocznym budżecie mamy zaangażowane 150 mln zł wolnych środków z lat ubiegłych. Gdyby to było w mieście, którego był prezydentem, to zażyczyłbym sobie od skarbnika, aby zrobić zmianę WPF i budżetu tegorocznego przynajmniej o 150 mln zł. Gdyby zrobić aktualizację tego budżetu i WPF o te 150 mln zł, to uwalniamy wolne środki z lat ubiegłych, które są tegorocznym przychodem. Dzięki temu moglibyśmy zrobić autopoprawkę do projektu budżetu i zagospodarować 150 mln zł. Natomiast jak się ten rok skończy to będzie od 150 mln do 250 mln zł do dyspozycji. Ostatnie budżety zawsze kończyły się nadwyżką i ten też się tak skończy. Taki jest mój wniosek.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – jeżeli chodzi o Stadion Śląski, to nawet po tym obciążeniu środków mają więcej niż w tym roku.

**Radny Marek Kopel** – jeżeli tak jest, to nie powinno się to znaleźć w Tabeli 4.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – zostało to zmniejszone w trakcie analizy i równoważenia budżetu. Zostało tu umieszczone, bo taki był wniosek.

**Radny Marek Kopel** – jeżeli zdaniem Zarządu środki dla Stadionu w Tabeli 4 są niepotrzebne, to nie powinny się znaleźć w tej Tabeli, bo ona mówi na co zabrakło.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – zabrakło, bo chcieli więcej.

**Radny Marek Kopel** – czyli Tabela 4 to nie jest to na co zabrakło, tylko co by ktoś chciał.

**Elżbieta Stolorz-Krzysz, Skarbnik Województwa** – nazywała ją koncertem życzeń.

**Radny Piotr Czarnynoga** – i tak była traktowana w poprzednich latach.

**Przewodniczący** – przy wnioskach radnych gdzie brakuje kwot nie wiadomo ile by kosztowały. Ta tabela jest nieszczęśliwa.

**Jan Kawulok Przewodniczący Sejmiku** – pojawia się tu pozycja pokrycie straty zakładów opieki zdrowotnej. Ujęte jest 40 mln zł, a 35 mln zł jest nieujęte. Pytanie, a ile ująć? Ile dyrektorzy chcą? Wiadomo, że ujęcie z góry w planie na straty nie 40 mln zł, ale np. 140 mln zł spowoduje, że bez problemu można robić co się chce w zakładzie. Obserwuje pewną filozofię, że związki w zakładzie w którym są dobre płace żądają ich zwiększenia i praktycznie wysyłają dyrektora na Zarząd o zgodę na zwiększenie i będzie



strata, którą pokryjemy. Czyli w mechanizm funkcjonowania swojego zakładu włączyli pewien mechanizm. Powinien być w tych sprawach z naszej strony mechanizm samoobrony. Natomiast zgadza się z Panem Radnym w sprawie jaki jest tytuł tej Tabeli.

**Radny Marek Kopel** – przez 30 lat przygotowywania budżetów w życiu mi do głowy nie przyszło, aby taką Tabelę tworzyć. Do czego ona ma służyć? Radni otrzymują budżet, a to co się nie zmieściło, to Zarząd stwierdził, że nie będzie realizowane. Jedynie taka Tabela ma sens, gdzie Zarządu uważa, że coś musi być realizowane, a nie starczyło.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – ta Tabela służy jednak wygodzie radnych i raczej nie będzie wniosku o jej likwidację.

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – w pierwszej kadencji radni ją wprowadzili.

**Radny Zbigniew Przedpelski** – nawiązując jeszcze do wypowiedzi Pana Przewodniczącego Sejmiku, to są też takie związki, gdzie kiedy przewodniczący związku w trosce o miejsca pracy ogranicza żądania, to przysyła się z centrali specjalnego przewodniczącego, który żąda kolejnych podwyżek.

**Radna Gabriela Łacna** – czy po połowie roku nasze szpitale i jednostki składają sprawozdanie z wyniku finansowego?

**Elżbieta Stolorz–Krzysz, Skarbnik Województwa** – tak, co miesiąc składają i jest analiza.

**Przewodniczący** – jeżeli są lub będą jakieś wnioski, to proszę o ich czytelne sformułowanie.

Przewodniczący zakończył posiedzenie Komisji.

Protokół sporządził  
Grzegorz Motyka

Przewodniczący Komisji  
Stanisław Baczyński